
 

 

 

 

1 

 

 

Affidamento diretto del corso di formazione obbligatoria per consulenti di prodotti 
fitosanitari alla soc. Studio AF s.r.l. per un importo di Euro 2.535,00= esente IVA – CIG 
Z8E3366A0D – Responsabile Prof. Simone Orlandini 
 

Il Direttore,  
 

RICHIAMATO il proprio decreto n. 10498/2021, prot. n. 264104 del 8/10/2021 con il quale 
viene indetto un concorso per la partecipazione di n. 13 studenti iscritti per l’a.a. 2021/22 
al II° anno del CdlM in Scienze e Tecnologie Agrarie a un corso di formazione obbligatoria 
per consulenti di prodotti fitosanitari, con la possibilità di ammettere anche studenti 
iscritti ad altri corsi di studio magistrale della Scuola di Agraria qualora i posti disponibili 
non siano tutti coperti da studenti del CdLM in Scienze e Tecnologie Agrarie; 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato Decreto Rettorale n. 1680 - prot. n. 207006 del 30 
novembre 2018; 
 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, 
emanato con Decreto Rettorale n. 405 – prot. n. 35026 dell’8 mag2014; 
 

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale 
n. 1297 – prot. n. 98990 del 10/12/2014 n. 274 del 25/05/2009; 
 

VISTO il D.lgs n. 50 del 18 Aprile 2016, “Codice dei Contratti Pubblici” e relative “Linee 
Guida” dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;  
 

VISTA la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale 
per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di 
Firenze, il Decreto rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento 
dell’Università degli Studi di Firenze; 
 

VISTO l’art. 1 comma 449 della legge 296/2006, così come modificato dall’art. 1 comma 
150 della L. 228/2012 e dall’art. 1, commi 1 e 7 del D.L. 95/2012 che prevede che le 
istituzioni universitarie sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni quadro 
stipulate da Consip S.p.A.; 
 

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede l’obbligo, per gli 
acquisti di forniture e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro ed inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato elettronico della pubblica 
amministrazione), gestito da CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati elettronici; 
 

VISTO il Decreto-Legge n. 34/2020 in particolare l’art. 236, comma 2, come convertito con 
modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77 che ha esteso l’applicazione delle disposizioni 
sopra riportate anche all’acquisto di beni e servizi informatici e di connettività, inerenti 
all’attività didattica, fra l’altro, anche delle Università statali”; 
 

http://www.unifi.it/p9845.html#piano_integrato_1820
http://www.unifi.it/p9845.html#piano_integrato_1820
https://www.unifi.it/upload/sub/ateneo/dr98_codice_comportamento_090216.pdf




 

 

 

 

2 

 

VISTO il Decreto-Legge n. 77/2021, convertito in legge 29/07/2021 n. 108, recante 
“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, nonché il 
Decreto-Legge n. 76 del 16/07/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120, “Misure urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitale”, ed in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) il 
quale prevede che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento diretto degli appalti 
di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000 euro qualora l’atto di avvio della 
procedura sia stato adottato entro il 30 giugno 2023; 
 

CONSIDERANDO che, tenendo conto delle prescrizioni di cui all’art. 26 comma 3 della 
Legge n. 488/1999 e dell’art. 1, comma 449, della L. 296/2006, non risultano attive 
Convenzioni o Accordi quadro con CONSIP, aventi ad oggetto la categoria merceologica 
relativa al servizio richiesto 
 

DATO ATTO che, ai fini di cui sopra, è stato richiesto un preventivo di spesa alla soc. 
STUDIO AF di Firenze (FI), accreditata dalla Regione Toscana come Agenzia formativa, 
oltreché per il calendario dei corsi programmati che risulta adeguato rispetto alle 
necessità del Dipartimento; 
 

DATO ATTO che la suddetta Agenzia Formativa ha proposto la seguente offerta formativa  

COSTO INDIVIDUALE  € 195,00 

DURATA 25h 

MODALITA’ DI EROGAZIONE FAD SINCRONA sulla Piattaforma Google Meet 

TEST FINALE PRESENZA 

per una spesa complessiva per n. 13 partecipanti di Euro 2.535,00= esente IVA ex art. 10 
D.P.R. 633/1972 somma ritenuta congrua per la tipologia di servizio che risulta rispondente 
alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 
 

CONSIDERATO che è possibile procedere all’affidamento diretto del servizio formativo in 
parola, trattandosi di contratto di valore inferiore ad Euro 5.000,00=, così come previsto 
all’art. 1, comma 130 delle Legge n. 145/2018; 
 

VISTO che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e che pertanto non è 
stato predisposto il DUVRI; 
 

VISTA la Circolare Rep. n. (16) 74224 del 19 maggio 2016: "Attività negoziale ex D.Lgs. n. 
50 del 19 aprile 2016 e Regolamento dell'Attività Contrattuale dell'Università degli Studi 
di Firenze: prime indicazioni applicative per gli affidamenti diretti ex art.36, comma 2, lett. 
a) del D. Lgs. n. 50/2016"; 
 

VISTE le linee guida per l’acquisizione di forniture di beni e servizi emanate dal Direttore 
Generale dell’Università degli Studi di Firenze con prot. n. 12978 del 23/01/2019; 
 

ACQUISITA l’autocertificazione sul possesso dei requisiti generali ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i.; 
 

ACQUISITA la visura camerale dell’operatore economico prescelto; 



 

 

 

 

3 

 

 

VISTA la regolare posizione ai fini DURC dell’operatore economico contraente come si 
evince dal certificato n. protocollo INPS_26680306 del 21/06/2021, con scadenza validità 
19/10/2021; 
 

VERIFICATA l’assenza di annotazioni riservate nel casellario ANAC che comportano 
l’automatica esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche; 
 

DATO ATTO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, 
non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 
 

DETERMINATA in Euro 2.535,00= esente IVA ex art. 10 d.p.r. 633/1972 la spesa a totale 
carico del Dipartimento; 
 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa che graverà sui fondi 58526_Didattica 
anno 2021 del Dipartimento; (Responsabile Prof. Simone Orlandini); 
 

tutto ciò premesso e richiamato 
 

D I S P O N E 
 

a) ai sensi art. 1 co. 2 lett. a) della L. n. 120/2020, di affidare la fornitura del servizio 
oggetto della presente procedura all’operatore STUDIO AF SRL con sede legale in via 
Bartolomeo Scala 2/R/8, 50126 Firenze (FI), C.F./P.IVA 06437670489, procedendo 
mediante affidamento diretto, per una spesa complessiva di Euro 2.535,00= esente 
IVA ex art. 10 D.P.R. 633/1972, non sono previsti oneri per la sicurezza, CIG 
Z8E3366A0D; 

 

b) la spesa di Euro 2.535,00= graverà sui fondi sopra indicati; 
 

c) ai sensi della legge di stabilità 2015 (che ha introdotto l’art. 17 ter del D.P.R. n. 633 
del 1972) i pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni ad operatori 
economici sono soggetti al c.d. “split payment” o scissione del pagamento. La 
Stazione appaltante non corrisponderà più al fornitore l’imponibile e l’importo IVA, 
bensì il solo imponibile. L’IVA sarà versata dalla Stazione appaltante direttamente 
all’Erario. A tal fine, ai sensi dell’art. 2 del Decreto ministeriale del 23 gennaio 2015 
relativo a “Modalità e termini per il versamento dell’imposta sul valore aggiunto da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni”, pubblicato in GURI il 03 febbraio 2015, i 
fornitori sono tenuti ad emettere fatture con l’annotazione “scissione dei 
pagamenti”; 

 

d) il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Marta Staccioli, responsabile 
amministrativo del Dipartimento; 

 

e) di procedere alla contrattualizzazione nella forma di scrittura privata ai sensi e per gli 
effetti dell’art.32, comma 14 del D.lgs. 50/2016; 

 



 

 

 

 

4 

 

f) di procedere alla pubblicazione della presente Determina: all'Albo Ufficiale di Ateneo 
(https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html) sul profilo web del Dipartimento sezione 
Bandi di Gara ai sensi di legge;  

 

g) l’affidamento è espressamente condizionato all’esito positivo delle verifiche di legge 
in ordine al possesso dei requisiti generali e/o speciali di capacità a contrarre. 

 

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, in qualità di Direttore del Dipartimento, 
si attesta l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse e/o incompatibilità. 

 

Firenze, 11/10/2021 
Il Direttore 

Prof. Simone Orlandini 

https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html

		2021-10-11T16:31:41+0200
	ORLANDINI SIMONE




